
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 161, DE 18 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 82/2016 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:  

 

 

Aprovar o CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO/UFGD 2016, 

da Faculdade de Educação a Distância/EaD, parte integrante desta resolução.  

 

 

 

 

Profª. Liane Maria Calarge 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Anexo à Resolução CEPEC nº 161, de 18 de agosto de 2016. 

 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO A 

DISTÂNCIA – 2016 
 

 

JANEIRO 

2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

     1  

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24/31 25 26 27 28 29 30 
 

Dias letivos: 0 

01 - Confraternização Universal. 

02/01 a 30/01 - RECESSO ACADÊMICO DOS CURSOS UAB: (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, 
Lic. em Física e Bach. em Administração Pública). 

 

FEVEREIRO 

2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

22 22 23 24 25 26 27 

28 29      
 

Dias letivos das graduações UAB: 24 

01 – INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2016.1 - CURSOS UAB: (Lic. em Computação, Lic. em 
Pedagogia, Lic. em Física e Bach. em Administração Pública. 

1º – Início de disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em Física e 
Bach. em Administração Pública - 1º sem. 

09 – Feriado (Terça de Carnaval). 

22 – Início do período de revisão e de substitutiva das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em 
Pedagogia, Lic. em Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem. 

29 – Início de disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em Física e 
Bach. em Administração Pública - 1º sem. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

MARÇO 

2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   
 

Dias letivos das graduações UAB: 26 

03 –Término do período de revisão presencial e de substitutiva das Graduações UAB (Lic. em Computação, 
Lic. em Pedagogia, Lic. em Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem. 

05 – Avaliação das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem. 

12 – Exame Final das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) referente ao 1º sem. 

21 a 31 – Período de revisão e de substitutiva das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em 
Pedagogia, Lic. em Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem. 

30 – Início de disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em Física e 
Bach. em Administração Pública - 1º sem. 

 

ABRIL  

2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 
 

Dias letivos das graduações UAB: 25 

Dias letivos da graduação Letras Libras: 13 

02 – Avaliação das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem. 

05 – Avaliação das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem. 

05 a 14 – Recesso acadêmico do Curso Letras Libras  

09 – Exame Final das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem. 

12 – Exame Final das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) ref. ao 1º sem. 

15 – Início do 1º semestre letivo de 2016 da Lic. Letras Libras. Início de disciplinas na Lic. Letras 
Libras 

15 e 16 – Encontro presencial da Lic. em Letras Libras - 1º sem. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

20 a 27 – Período de revisão e de substitutiva das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em 
Pedagogia, Lic. em Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem. 

27 – Início de disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em Física e 
Bach. em Administração Pública - 1º sem. 

29 – Avaliação das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem. 

 

MAIO 
2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

 2 3 4 5 6 7 

5 9 10 11 12 13 14 

12 16 17 18 19 20 21 

19 23 24 25 26 24 28 

26 30 31     
 

Dias letivos das graduações UAB: 25  

Dias letivos da graduação Letras Libras: 25 

06 – Exame Final das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) referente ao 1º sem. 2016. 

13 – Início de disciplinas da Licenciatura em Letras/Libras - 1º sem.  

14 a 20 – Período de revisão da Lic. em Letras/Libras - 1º sem.  

20 e 21 – Encontro presencial da Lic. em Letras/Libras - 1º sem. 2016. 

21 – Avaliação presencial da disciplina da Lic. Letras/Libras - 1º sem.  

18 a 25 – Período de revisão presencial e de substitutiva das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. 
em Pedagogia, Lic. em Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem. 

27 – Avaliação das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem.  

 

JUNHO 

2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   
 

Dias letivos das graduações UAB: 24 

Dias letivos da graduação Letras Libras: 24 

01 – Início de disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em Física e 
Bach. em Administração Pública - 1º sem. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

03 – Exame Final de disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem. 

11 a 17 – Período de revisão da Lic. em Letras/Libras - 1º sem. 
17 – Início de disciplinas da Licenciatura em Letras/Libras - 1º sem. 

17 e 18 – Encontro presencial da Lic. em Letras/Libras - 1º sem. 
18 – Avaliação presencial de disciplina da Lic. Letras/Libras - 1º sem. 

18 – Exame final de disciplina da Lic. Letras/Libras - 1º sem. 

22 a 30– Período de revisão e de substitutiva das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em 
Pedagogia, Lic. em Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem. 

23 – Início do período para requerer à Secretaria Acadêmica trancamento de matrícula. 

23 – INÍCIO DO PERÍODO DA MATRÍCULA NO AMBIENTE MOODLE pelos acadêmicos. 

 

JULHO 

2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       
 

Dias letivos das graduações UAB: 0 

Dias letivos da graduação Letras Libras: 20 

01 – Avaliação das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) – ref. ao 1º sem. 

01 a 30 – Período para solicitação de aproveitamento de estudos. 

01 a 31 – Recesso acadêmico das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública). 

04 – FIM DO PERÍODO DA MATRÍCULA NO AMBIENTE MOODLE pelos acadêmicos. 

05 a11 – Período para acadêmicos manifestarem interesse em outras disciplinas de DP’S. 

08 – Exame Final das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) ref. ao 1º sem. 

15 – Fim do período de recebimento da Lista de Oferta e dos horários de aula no SIGECAD (referente ao 2º 
semestre de 2016) – Direção da Faculdade. 

12 a 20 – Período de ajustes de matrícula pelas coordenações dos cursos. 

15 – Fim do período para encerramento das salas no ambiente MOODLE pela coordenação (referente ao 
1º semestre de2016). 

15 – Fim do prazo para encaminhamento das notas referente ao 1º semestre de 2016 para lançamento no 
SIGECAD – Coordenações dos cursos. 
15 – Término do período para requerer à Secretaria Acadêmica trancamento de matrícula. 

16 a 31 – Período de revisão da Lic. em Letras/Libras - 1º sem. 

29 – Fim do período de entrega pelas coordenações dos cursos da relação de alunos matriculados para 
lançamento no SIGECAD.   

24 a 31 – Recesso acadêmico da Lic. Letras/Libras. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

AGOSTO 

2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    
 

Dias letivos das graduações UAB: 27 

Dias letivos da graduação Letras Libras: 27 

01 – INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2016.2: CURSOS UAB (Lic. em Computação, Lic. em 
Pedagogia, Lic. em Física e Bach. em Administração Pública);  TURMA LETRAS LIBRAS 2014 e 
TURMA LETRAS LIBRAS 2016. 

01 – Início das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em Física e 
Bach. em Administração Pública - 2º sem; Início das disciplinas das Graduações Letras Libras nas Turmas 
2014 e 2016. 

01 – Fim do período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no SIGECAD, referente ao 2º 
semestre letivo de 2016. 

05 e 06 – Encontro presencial da Lic. em Letras Libras – Turma 2014 – Avaliação e Exame 
(semestre anterior) 

12 e 13 – Encontro presencial da Lic. em Letras Libras – Turma 2016 

22 a 31 – Início do período de Revisão e substitutiva das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em 
Pedagogia, Lic. em Física e Bach. em Administração Pública) e Revisão e substitutiva da Lic. em Letras 
Libras – Turma 2014 e Turma 2016 

 

SETEMBRO 

2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

 

Dias letivos das graduações UAB: 25 

Dias letivos da graduação Letras Libras: 25 

01 – Início das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em Física e 
Bach. em Administração Pública - 2º sem; Início das disciplinas das Graduações Letras Libras nas Turmas 
2014 e 2016. 

02 e 03 – Avaliação das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. 
em Física e Bach. em Administração Pública) - 2º semestre. Avaliação e Exame de disciplinas da Lic. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Letras Libras na Turma 2014 e Turma 2016. 

07 – Feriado Nacional (Independência do Brasil). 

09 – Exame final das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) - 2º sem. 

22 a 29 – Período de revisão e de substitutiva das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em 
Pedagogia, Lic. em Física e Bach. em Administração Pública) e Lic. Letras Libras Turma 2014 e Turma 
2016. 

30 – Avaliação das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública). Avaliação de disciplinas da Lic. Letras Libras na Turma 2014 
e Turma 2016. 

30 – Início das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em  Pedagogia, Lic. em Física e 
Bach. em Administração Pública); Início das disciplinas da Lic. Letras Libras Turma 2014 e Turma 2016. 

 

 

OUTUBRO 

2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

Dias letivos das graduações UAB: 25 

Dias letivos da graduação Letras Libras: 25 

01 – Avaliação e Exame da Lic. Letras Libras Turma 2014 e Turma 2016 

07 – Exame final das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem. 

11 – Feriado Estadual (Divisão do Estado). 

12 – Feriado Nacional (Nossa Senhora Aparecida). 

21 – Início do período de Revisão e substitutiva das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em 
Pedagogia, Lic. em Física e Bach. em Administração Pública) e Lic. Letras Libras Turma 2014 e Turma 
2016. 

28 – Dia do Servidor Público (Ponto facultativo). 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

NOVEMBRO 

2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 

letivos das graduações UAB: 24 

Dias letivos da graduação Letras Libras: 24 

01 – Início das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em Física e 
Bach. em Administração Pública - 2º sem; Início das disciplinas da Graduação Letras Libras nas Turmas 
2014 e 2016. 

02 – Fim do período de Revisão e substitutiva das disciplinas Graduações UAB (Lic. em Computação, 
Lic. em Pedagogia, Lic. em Física e Bach. em Administração Pública) e Lic. Letras Libras Turma 2014 e 
Turma 2016. 

04 e 05 – Avaliação das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. 
em Física e Bach. em Administração Pública) - 2º semestre. Avaliação e Exame de disciplinas da Lic. 
Letras Libras na Turma 2014 e Turma 2016. 

11 – Exame final das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 
Física e Bach. em Administração Pública) - 1º sem. 

15 – Feriado Nacional (Proclamação da República). 

20 – Dia da Consciência Negra. 

22 a 30 – Período de Revisão e substitutiva das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em 
Pedagogia, Lic. em Física e Bach. em Administração Pública) e da Graduação Letras Libras nas Turmas 
2014 e 2016. 

 

DEZEMBRO 

2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 

Dias letivos das graduações UAB: 05 

Dias letivos da graduação Letras Libras: 05 

02 e 03  – Avaliação das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. 
em Física e Bach. em Administração Pública) - 2º semestre. Avaliação e Exame de disciplinas da Lic. 
Letras Libras na Turma 2014 e Turma 2016. 

08 - Feriado Municipal (Dia da padroeira de Dourados). 

09 – Exame final das disciplinas das Graduações UAB (Lic. em Computação, Lic. em Pedagogia, Lic. em 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Física e Bach. em Administração Pública) referente ao bloco 1/ 1º sem. 

10 - INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO PARA OS CURSOS UAB E LETRAS LIBRAS 

16 – Fim do prazo para encerramento das disciplinas no MOODLE e encaminhamento das notas referentes 
ao 2º semestre de 2016 para lançamento no SIGECAD – Coordenações dos cursos. 

20 - Feriado Municipal (Aniversário de Dourados). 

25 – Natal. 

 

JANEIRO 
2
0
1
7
 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     
 

Dias letivos: 2 

01 - Confraternização Universal. 

31- FIM DO RECESSO ACADÊMICO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESUMO – CURSOS UAB 
 

Dias 1º Sem Dias 2º Sem 

Segunda 26 Segunda 19 

Terça 25 Terça 17 
Quarta 26 Quarta 17 

Quinta 26 Quinta 18 

Sexta 26 Sexta 19 

Sábado 26 Sábado 19 

Total de 
dias letivos 

155 
Total de 
dias letivos 

109 

 
Total de dias letivos no ano de 2016 dos cursos UAB:  
 

Primeiro semestre: 155 dias 

Segundo semestre: 109 dias 

Total: 126 + 105 = 231 

 
 

RESUMO – CURSO LETRAS LIBRAS 
 

Dias 1º Sem Dias 2º Sem 

Segunda 17 Segunda 19 

Terça 17 Terça 17 

Quarta 17 Quarta 17 

Quinta 15 Quinta 18 
Sexta 18 Sexta 19 

Sábado 18 Sábado 19 

Total de 
dias letivos 

102 
Total de 
dias letivos 

109 

 

Total de dias letivos no ano de 2016 do curso de Letras Libras:  

Primeiro semestre – Turma 2016: 102 dias 

Segundo semestre de 2016: 109 dias 

Total: 102 + 109 = 211 

 
Projeção para o ano letivo de 2017: 
 
1º semestre de 2017: 130 dias 
Início: 01 de fevereiro de 2017 
Término: 30 de junho de 2017 
 
2º semestre de 2017: 109 dias 
Início: 01 de agosto de 2017 
Término: 09 de dezembro de 2017 


